Дело № 1-161/2020 

Поступило 13.04.2020

УИД №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 мая 2020 года г. Тогучин

Тогучинский районный суд Новосибирской области

в составе:

председательствующего судьи Красновой О.В.,

при секретаре Голубевой Д.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Тогучинского районного суда Новосибирской области Карамовой А.Р.,

подсудимого ФИО9

с участием защитника – адвоката Евстифеева В.К.,

рассмотрев в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении

ФИО9, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290, ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее УК РФ), 

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 совершил преступления на территории Тогучинского района Новосибирской области при следующих обстоятельствах.

Преступление 1

Приказом начальника Главного управления Федеральной службы исполнения наказания по Новосибирской области генерал-майора внутренней службы фио1. №-лс от ДД.ММ.ГГГГ капитан внутренней службы ФИО9 назначен на должность начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области.

В соответствии с должностной инструкцией начальник отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области ФИО9 в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами Российской Федерации, приказами и указаниями Министерства юстиции Российской Федерации, ФСИН России, ГУФСИН России по Новосибирской области, ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, иными нормативными документами, а также настоящей должностной инструкцией, утверждённой 25.02.2019 начальником ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области майором внутренней службы фио2.

Согласно должностной инструкции, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ начальником ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области майором внутренней службы фио2 майор внутренней службы ФИО9 имеет право:

- п. 6 участвовать в рассмотрении вопросов по оценке поведения осужденных, связанных о целесообразности применения к осужденным условно-досрочного освобождения, помилования, замены неотбытой части наказания более мягким видом наказания, изменения условий отбывания наказания и вида исправительного учреждения, предоставления права передвижения без конвоя, проживания за пределами учреждения, а также выездов из учреждения;

- п. 7 вносить предложения руководству учреждения и принимать участие при рассмотрении вопросов, связанных с применением к осужденным мер поощрения и взыскания, признанием их злостными нарушителями установленного порядка отбывания наказания, а также переводом в другой отряд учреждения;

- п. 12 применять к осужденным отряда меры поощрения и взыскания в соответствии с действующим уголовно-исполнительным законодательством; 

а также обязан: 

- п. 16. совместно с сотрудниками других отделов и служб учреждения проводить с нарушителями установленного порядка отбывания наказания профилактическую работу;

- п. 17: обеспечивать выполнение осужденными Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, требований иных нормативных правовых актов, регламентирующих порядок и условия отбывания наказания в виде лишения свободы;

- п. 19. обеспечивать соблюдение сроков рассмотрения вопросов, связанных с представлением осужденных к замене неотбытой части наказания более мягким видом наказания, переводу в колонию-поселение, условно-досрочным освобождением от отбывания наказания;

- п. 20. принимать участие в подготовке необходимых материалов комиссии по оценке поведения осужденных, связанных с вопросами представления осужденных к замене неотбытой части наказания более мягким видом наказания, условно-досрочного освобождения осужденных от отбывания наказания;

- несет ответственность за неисполнение своих должностных обязанностей, за неисполнение указаний и распоряжений начальника отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, заместителя начальника ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, начальника ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, требований приказов, указаний, распоряжений и других нормативно правовых документов Минюста России, ФСИН России, ГУФСИН России по Новосибирской области, ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области. 

Таким образом, ФИО9 является должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении, постоянно осуществляющий функции представителя власти, наделенный распорядительными полномочиями в отношении осужденных лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

В соответствии с приказом Министерства юстиции РФ № 295 от16.12.2016 (в ред. от 06.07.2017) «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», к перечню вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать, относятся: предметы, изделия и вещества, изъятые из гражданского оборота, наркотические средства, средства связи и комплектующие к ним, обеспечивающие их работу.

В период времени до 07.05.2019, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, к ФИО9 обратился находящийся в ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области осужденный по приговору Советского районного суда г. Новосибирска за совершение преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст.158 УК РФ, фио3 с просьбой погасить имеющиеся у него действующие дисциплинарные взыскания, и помочь ему подготовить служебные документы на поощрение и условно-досрочное освобождение из мест лишения свободы либо на замену наказания на исправительные работы и поддержать их в Тогучинском районном суде, а также совершить действия, не входящие в полномочия ФИО9, а именно незаконный пронос и передачу фио3. запрещенных в использовании в исправительном учреждении предметов, в том числе сим-карты для мобильного телефона, продуктов питания (чай, кофе), сигарет и предметов одежды неустановленного образца, за денежное вознаграждение.

В этот момент у начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными майора внутренней службы ФИО9, являющегося должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении, находящегося в ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенного по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, возник преступный умысел на получение лично взятки в виде денег, а именно на получение от осужденного фио3 денежных средств в сумме 20000 рублей, за снятие ранее наложенных фио3 действующих дисциплинарных взысканий и в будущем помощи в подготовке служебных документов на объявление поощрений, подготовке служебных документов на замену наказания на более мягкий вид наказания - исправительные работы и поддержание их в Тогучинском районном суде, а также за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя, а именно на получение от осужденного фио3. денежных средств за получение в будущем осужденным фио3 запрещенных в использовании в исправительном учреждении предметов - сим-карты для мобильного телефона, а также продуктов питания (чай, кофе), сигарет, и предметов одежды не установленного образца (ботинок зимних, шапки вязанной), полученных в неустановленном порядке и запрещенных Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Министерства юстиции РФ от 16.12.2016 № 295. 

Реализуя свой преступный умысел, на получение лично взятки в виде денег за незаконные действия в пользу взяткодателя, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, вопреки интересам службы, с целью незаконного личного обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий, посягая на нормальное функционирование аппарата управления государством, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде дезорганизации деятельности ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, начальник отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области майор внутренней службы ФИО9, в период времени до 07.05.2019, более точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, находясь на территории ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенной по адресу: 

<

...>, предложил осужденному фио3 перечислять ему денежные средства в сумме 20000 рублей в виде взятки частями на счет банковской карты ПАО «Сбербанка России», находящейся в пользовании ФИО9, за совершение им действий, направленных на снятие ранее наложенных осужденному фио3. и действующих дисциплинарных взысканий, а также за помощь в подготовке служебных документов на поощрения и замену наказания на исправительные работы, и поддержание их в Тогучинском районном суде, а также за совершение незаконных действий, а именно за пронос и передачу фио3 запрещенных в использовании в исправительном учреждении предметов сим-карты для мобильного телефона, а также продуктов питания (чай, кофе), сигарет, и предметов одежды не установленного образца (ботинок зимних, шапки вязанной), полученных в неустановленном порядке и запрещенных Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Министерства юстиции РФ от 16.12.2016 № 295, на что осужденный фио3. согласился, при этом они договорились о том, что осужденный фио3 будет перечислять денежные средства частями на счет банковской карты, принадлежащей ФИО9 через банковскую карту своей матери фио4.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, начальник отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области майор внутренней службы ФИО9 действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, направленных на незаконное личное обогащение, в нарушение возложенных на него служебных обязанностей, вопреки интересам службы, осознавая общественную опасность своих преступных действий, посягая на нормальное функционирование аппарата управления государством, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде дезорганизации деятельности ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, по предварительной договоренности с осужденным фио3., находясь в ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенной по адресу: 

<

...>, 07.05.2019 составил служебный рапорт на имя начальника ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области подполковника внутренней службы фио2, где просил поощрить осужденного фио3 правами начальника учреждения за добросовестный труд и примерное поведение, на основании которого начальником ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области подполковником внутренней службы фио2 07.05.2019 было вынесено постановление о поощрении осужденного фио3 путем снятия ранее наложенного взыскания от 06.11.2018.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, начальник отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области майор внутренней службы ФИО9, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, направленных на незаконное личное обогащение, 19.06.2019, по ранее достигнутой договоренности с осужденным фио3., находясь в ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенной по адресу: 

<

...>, 19.06.2019 составил служебный рапорт на имя начальника ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области подполковника внутренней службы фио2, где просил поощрить осужденного фио3. правами начальника учреждения за добросовестный труд и примерное поведение, на основании которого начальником ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области подполковником внутренней службы фио2 19.06.2019 было вынесено постановление о поощрении осужденного фио3 путем снятия ранее наложенного взыскания от 31.01.2019, таким образом ФИО9 были совершены действия в пользу фио3 входящие в служебные полномочия, направленные на придание правдоподобности того, что осужденный фио3 якобы своим добросовестным трудом и примерным поведением доказал, что встал на путь исправления, характеризуется с положительной стороны, что положительно влияет на решение вопроса о замене ему наказания в виде лишения свободы более мягким видом наказания в виде исправительных работ.

В период времени с конца июня 2019 до начала июля 2019, более точную дату и время установить не представилось возможным, осужденный фио3 обратился к своей матери фио4 с просьбой приобрести сим-карту оператора «Мегафон», на что фио4 согласилась, и в указанный период времени приобрела на свое имя сим-карту оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским №, которую стала хранить у себя по месту жительства. 

В один из дней конца июля 2019, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, к ФИО9 обратился находящийся в ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области осужденный фио3 с просьбой пронести в ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области и передать ему сим-карту оператора сотовой связи «Мегафон», которую для него приобрела его мать - фио4 то есть совершить действия, не входящие в полномочия ФИО9, а именно незаконный пронос и передачу фио3. запрещенных в использовании в исправительном учреждении предметов - сим-карты для мобильного телефона, на что ФИО9 согласился, после этого фио3 сообщил матери фио4 чтобы она передала приобретенную сим-карту ФИО9, а также попросил ее перечислить денежные средства в сумме 1000 рублей на банковскую карту, принадлежащую ФИО9

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, начальник отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области майор внутренней службы ФИО9, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, направленных на незаконное личное обогащение, в нарушение возложенных на него служебных обязанностей, вопреки интересам службы, осознавая общественную опасность своих преступных действий, посягая на нормальное функционирование аппарата управления государством, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде дезорганизации деятельности ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, в один из дней конца июля 2019, более точную дату и время установить не представилось возможным, по предварительной договоренности с осужденным фио3 о проносе на территорию ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области и передаче последнему сим-карты оператора сотовой связи «Мегафон», созвонился с матерью фио3 – фио4 которой сообщил свой домашний адрес: 

<

адрес>, и сказал привезти ему сим-карту оператора сотовой связи «Мегафон» для дальнейшей передачи фио3 фио4 обратилась к своему родственнику фио5. и попросила последнего увезти на своем автомобиле к дому ФИО9 по указанному адресу сим-карту оператора сотовой связи «Мегафон» и передать ФИО9 фио5., не зная о договоренности между фио3 и ФИО9, не зная и не подозревая о преступных намерениях последнего, по просьбе фио4 в один из дней конца июля 2019, более точную дату и время установить не представилось возможным, забрал у фио4 и передал ФИО9 сим-карту оператора сотовой связи «Мегафон» с абонентским номером №.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, начальник отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области майор внутренней службы ФИО9, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, направленных на незаконное личное обогащение, в нарушение возложенных на него служебных обязанностей, вопреки интересам службы, осознавая общественную опасность своих преступных действий, посягая на нормальное функционирование аппарата управления государством, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде дезорганизации деятельности ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, в один из дней конца июля 2019, более точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, по предварительной договоренности с осужденным фио3 прибыл на территорию ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенного по адресу: 

<

...>, прошел через контрольно-пропускной пункт, не сдав при этом имеющийся у него при себе запрещенный предмет – сим-карту оператора «Мегафон» с абонентским номером №, пронес ее на территорию ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области и передал ее осужденному фио3 для дальнейшего ее использования на территории исправительного учреждения, в нарушение положений должностной инструкции и приказа Министерства юстиции РФ № 295 от 16.12.2016 (в ред. от 06.07.2017) «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», в соответствии с которым осужденным запрещается иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать предметы, изделия и вещества, изъятые из гражданского оборота, наркотические средства, средства связи и комплектующие к ним, обеспечивающие их работу.

После проноса и передачи в указанное выше время ФИО9 сим-карты оператора мобильной связи «Мегафон» с абонентским номером 

<

***> осужденный фио3 получил возможность пользоваться сим-картой оператора мобильной связи «Мегафон», то есть запрещенным предметом в исправительном учреждении. 

15.10.2019 года в 22 часа 39 минут мать осужденного фио3 – фио4 будучи осведомленной о преступных намерениях ФИО9, по просьбе своего сына - осужденного фио3 находясь в 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон, через приложение «Сбербанк онлайн», совершила перевод денежных средств с принадлежащей ей банковской карты «Сбербанка России» № на банковскую карту ПАО «Сбербанка России» с №, открытую в филиале ПАО «Сбербанка России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащую ФИО9 и находящуюся в его пользовании, в сумме 1000 рублей, тем самым ФИО9 получил часть оговоренной суммы взятки в размере 1000 рублей от фио3 за погашение имеющиеся у осужденного фио3 действующих дисциплинарных взысканий, способствование и в подготовку служебных документов на поощрения, а также замену наказания на исправительные работы, поддержание ходатайства в Тогучинском районном суде, а также за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя фио3 а именно за пронос и передачу фио3. запрещенных в использовании в исправительном учреждении предметов – сим-карты.

В один из дней октября 2019, более точную дату и время установить не представилось возможным, осужденный фио3 позвонил по телефону своей матери фио4 с просьбой приобрести продукты питания чай, кофе, сигареты и предметы одежды, на что фио4 согласилась и в указанный период времени приобрела продукты питания 2 упаковки чая, 4 пакета кофе растворимого, 2 блока сигарет, предметы одежды неустановленного образца - зимние ботинки, вязанную шапочку. После этого к ФИО9 обратился осужденный фио3 с просьбой пронести в ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области и передать ему продукты питания 2 упаковки чая, 4 пакета кофе растворимого, 2 блока сигарет, предметы одежды неустановленного образца зимние ботинки, вязанную шапочку, то есть совершить действия, не входящие в полномочия ФИО9, а именно пронести продукты питания чай, кофе, сигареты, и предметы одежды не установленного образца - ботинки зимние, шапку вязанную, полученные в неустановленном порядке и запрещенные Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Министерства юстиции РФ от 16.12.2016 № 295, на что ФИО9 согласился, и сказал привести их к нему домой по адресу: 

<

адрес>. фио4. обратилась к своему родственнику фио5 и попросила последнего увезти на своем автомобиле к дому ФИО9 по указанному адресу продукты питания - 2 упаковки чая, 4 пакета кофе растворимого, 2 блока сигарет, предметы одежды неустановленного образца - зимние ботинки, вязанную шапочку и передать ФИО9 фио5 не зная о договоренности между фио3. и ФИО9, не зная и не подозревая о преступных намерениях последнего, по просьбе фио4 в один из дней из октября 2019, более точную дату и время установить не представилось возможным, забрал у фио4 и передал ФИО9 продукты питания - 2 упаковки чая, 4 пакета кофе растворимого, 2 блока сигарет, предметы одежды неустановленного образца - зимние ботинки, вязанную шапочку.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, начальник отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области майор внутренней службы ФИО9, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, направленных на незаконное личное обогащение, в нарушение возложенных на него служебных обязанностей, вопреки интересам службы, осознавая общественную опасность своих преступных действий, посягая на нормальное функционирование аппарата управления государством, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде дезорганизации деятельности ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, в один из дней октября 2019, более точную дату и время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, по предварительной договоренности с осужденным фио3 прибыл на территорию ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенного по адресу: 

<

...>, прошел через контрольно-пропускной пункт, не сдав при этом имеющиеся у него при себе запрещенные предметы - продукты питания: 2 упаковки чая, 4 пакета кофе растворимого, 2 блока сигарет, предметы одежды неустановленного образца - зимние ботинки, вязанную шапочку, пронес их на территорию ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области и передал их осужденному фио3 для дальнейшего ее использования на территории исправительного учреждения, в нарушение положений должностной инструкции и приказа Министерства юстиции РФ № 295 от 16.12.2016 (в ред. от 06.07.2017) «Об утверждении Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений», в соответствии с которым осужденным запрещается получать посылки, передачи, бандероли не установленным порядком.

После передачи ФИО9 2 упаковок чая, 4 пакетов кофе растворимого, 2 блоков сигарет, предметов одежды неустановленного образца зимних ботинок, вязанной шапочки, осужденный фио3 получил возможность пользоваться указанными запрещенным предметами в исправительном учреждении.

За совершение ФИО9 указанных действий 15.11.2019 года в 21 час 18 минут мать осужденного фио3 – фио4., будучи осведомленной о преступных намерениях ФИО9, по просьбе своего сына - осужденного фио3 находясь в 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон, через приложение «Сбербанк онлайн», совершила перевод денежных средств с принадлежащей ей банковской карты «Сбербанка России» № на банковскую карту ПАО «Сбербанка России» с №, принадлежащую ФИО9 и находящуюся в его пользовании, в сумме 5000 рублей, тем самым ФИО9 получил часть оговоренной суммы взятки в размере 5000 рублей от фио3 за погашение имеющиеся у осужденного фио3 действующих дисциплинарных взысканий, способствование и в подготовку служебных документов на поощрения, а также замену наказания на исправительные работы, поддержание ходатайства в Тогучинском районном суде, а также за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя фио3 а именно за пронос и передачу фио3 запрещенных в использовании в исправительном учреждении предметов.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, начальник отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области майор внутренней службы ФИО9, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, направленных на незаконное личное обогащение, в нарушение возложенных на него служебных обязанностей, вопреки интересам службы, осознавая общественную опасность своих преступных действий, посягая на нормальное функционирование аппарата управления государством, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде дезорганизации деятельности ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, 28.11.2019, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, по предварительной договоренности с осужденным фио3 находясь в ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенной по адресу: 

<

...>, взял у осужденного фио3 составленное им ходатайство о замене наказания в виде лишения свободы на более мягкий вид наказания в Тогучинский районный суд Новосибирской области, после чего составил служебную характеристику от 28.11.2019, согласно которой ФИО9 охарактеризовал осужденного фио3 с положительной стороны, и согласно которой последний якобы своим добросовестным трудом и примерным поведением доказал, что он встал на путь исправления, что положительно влияет на решение вопроса административной комиссией ФКУ ИК-21ГУФСИН России по Новосибирской области о замене ему наказания в виде лишения свободы более мягким видом наказания в виде исправительных работ, в связи с чем на административной комиссии ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области 28.11.2019 ходатайство осужденного фио3 получило поддержку исправительного учреждения в лице членов административной комиссии и начальника ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области подполковника внутренней службы фио2, и материалы вместе с ходатайством о замене наказания в виде лишения свободы на более мягкий вид наказания в виде исправительных работ были направлены в Тогучинский районный суд для рассмотрения по существу.

За совершение ФИО9 указанных действий 09.12.2019 года в 21 час 08 минут мать осужденного фио3 – фио4., будучи осведомленной о преступных намерениях ФИО9, по просьбе своего сына - осужденного фио3., находясь в 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон, через приложение «Сбербанк онлайн», совершила перевод денежных средств с принадлежащей ей банковской карты «Сбербанка России» № на банковскую карту ПАО «Сбербанка России» с №, принадлежащую ФИО9 и находящуюся в его пользовании, в сумме 1000 рублей, тем самым ФИО9 получил часть оговоренной суммы взятки в размере 1000 рублей от фио3 за совершение в его пользу действий входящих в служебные полномочия, а именно составление положительной характеристики на осужденного фио3. и поддержание ее на административной комиссией ФКУ ИК-21ГУФСИН России по Новосибирской области при рассмотрении ходатайства фио3 о замене ему наказания в виде лишения свободы более мягким видом наказания в виде исправительных работ.

29.12.2019 года в 11 часов 30 минут, мать осужденного фио3. – фио4., будучи осведомленной о преступных намерениях ФИО9, по просьбе своего сына - осужденного фио3 находясь в 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон, через приложение «Сбербанк онлайн», совершила перевод денежных средств с принадлежащей ей банковской карты «Сбербанка России» № на банковскую карту ПАО «Сбербанка России» с №,принадлежащую ФИО9 и находящуюся в его пользовании, в сумме 10000 рублей, тем самым ФИО9 получил часть оговоренной суммы взятки в размере 10000 рублей от фио3 за погашение имеющиеся у осужденного фио3. действующих дисциплинарных взысканий, способствование и в подготовку служебных документов на поощрения, а также замену наказания на исправительные работы, поддержание ходатайства в Тогучинском районном суде, а также за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя фио3 а именно за пронос и передачу фио3 запрещенных в использовании в исправительном учреждении предметов.

09.01.2020 года в 11 часов 05 минут, мать осужденного фио3 – фио4., будучи осведомленной о преступных намерениях К.А.ВБ., по просьбе своего сына - осужденного фио3 находясь в 

<

адрес>, используя свой мобильный телефон, через приложение «Сбербанк онлайн», совершила перевод денежных средств с принадлежащей ей банковской карты «Сбербанка России» № на банковскую карту ПАО «Сбербанка России» с №, открытую в филиале ПАО «Сбербанка России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес> принадлежащую ФИО9 и находящуюся в его пользовании, в сумме 1500 рублей, тем самым ФИО9 получил часть оговоренной суммы взятки в размере 1500 рублей от фио3 за совершение в его пользу незаконных действий за погашение имеющиеся у осужденного фио3 действующих дисциплинарных взысканий, способствование и в подготовку служебных документов на поощрения, а также замену наказания на исправительные работы, поддержание ходатайства в Тогучинском районном суде, а также за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя фио3., а именно за пронос и передачу фио3. запрещенных в использовании в исправительном учреждении предметов.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел начальник отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области майор внутренней службы ФИО9, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, направленных на незаконное личное обогащение, в нарушение возложенных на него служебных обязанностей, вопреки интересам службы, осознавая общественную опасность своих преступных действий, посягая на нормальное функционирование аппарата управления государством, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде дезорганизации деятельности ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, выполняя ранее достигнутую договоренность, 16.01.2020, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, по предварительной договоренности с осужденным фио3., находясь в ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенной по адресу: 

<

...>, представил осужденного фио3. в проходившем с использованием системы видеоконференцсвязи судебном заседании Тогучинского районного суда Новосибирской области, где в полной мере поддержал ходатайство осужденного фио3 по результатам рассмотрения которого судьей Тогучинского районного суда было вынесено постановление об удовлетворении ходатайства осужденного фио3. замене ему наказания в виде неотбытого наказания в виде 8 месяцев 9 дней лишения свободы более мягким видом наказания в виде исправительных работ на срок 8 месяцев 9 дней с удержанием в доход государства 10 % из его заработной платы, на основании которого осужденный фио3 был освобожден 28.01.2020.

Таким образом, начальник отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области майор внутренней службы ФИО9 получил от фио3 лично часть ранее оговоренной суммы взятки в виде денег в сумме 18500 рублей за погашение имеющиеся у осужденного фио3 действующих дисциплинарных взысканий, способствование и в подготовку служебных документов на поощрения, а также замену наказания на исправительные работы, поддержание ходатайства в Тогучинском районном суде, а также за совершение незаконных действий в пользу взяткодателя фио3., а именно за пронос и передачу фио3 запрещенных в использовании в исправительном учреждении предметов, в том числе сим-карты для мобильного телефона, продуктов питания, сигарет, и предметов одежды не установленного образца, полученных в неустановленном порядке и запрещенных Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, утвержденных приказом Министерства юстиции РФ от 16.12.2016 № 295.

Преступление 2

ФИО9 является должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно- хозяйственные функции в государственном учреждении, постоянно осуществляющий функции представителя власти, наделенный распорядительными полномочиями в отношении осужденных лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

Начальник отряда отдела по воспитательной работе ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области майор внутренней службы ФИО9 наделен полномочиями представлять интересы администрации исправительного учреждения ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области по доверенности, в связи с чем от надлежащего и объективного использования им своих служебных полномочий, предусмотренных должностной инструкцией и нормами Уголовно-исполнительного кодекса РФ, зависела законность исполнения наказания осужденными, в том числе законность и обоснованность решений вопросов об условно-досрочном освобождении от наказания. В соответствии с ч. 3 ст. 175 Уголовно-исполнительного кодекса РФ, а именно через администрацию исправительного учреждения осужденный имеет право подать в суд ходатайство о замене более мягким видом наказания, к которому, в соответствии с ч. 3.1 ст. 175 Уголовно-исполнительного кодекса РФ, администрацией должна быть приобщена характеристика осужденного и заключение о целесообразности замены более мягким видом наказания. 

В период до 15.10.2019 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, у ФИО9, из корыстных побуждений, возник преступный умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, а именно на хищение у любого осужденного, отбывающего наказание в ФКУ ИК-21ГУФСИН России по Новосибирской области денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием за совершение в его пользу действий, входящих в его служебные полномочия, а именно за составление служебных документов, связанных с объявлением осужденному поощрений, подготовку и направление в суд для рассмотрения ходатайства о замене наказания более мягким видом наказания документов с положительной характеристикой и заключением администрации исправительного учреждения о целесообразности замены наказания более мягким видом наказания, при этом не намереваясь совершать данные действия.

В период времени до 15.10.2019 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО9, используя свое служебное положение, сообщил осужденному фио6 о том, что если среди осужденных исправительного учреждения есть желающие освободиться в связи с заменой наказания на более мягкий вид наказания в виде исправительных работ, которые бы согласились передать за это ФИО9 денежные средства в сумме 10000 рублей, то он может оказать такое содействие в решении вопроса о замене наказания более мягким видом наказания.

Осужденный фио6 не подозревая о преступных намерениях ФИО9, в период времени до 15.10.2019 года, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, встретился на территории ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области с осужденным фио7., которому сообщил о том, что начальник отряда отдела по воспитательной работе ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области майор внутренней службы ФИО9, может решить вопрос по замене наказания в виде лишения свободы более мягким видом наказания – исправительные работы, выразившейся, в оказании содействия по предоставлению осужденному поощрений, подготовке служебных документов и положительной характеристики для административной комиссии, а также в поддержании ходатайства при рассмотрении Тогучинским районным судом Новосибирской области, тем самым сформировав у фио7 ошибочное представление о возможностях ФИО9, на что осужденный фио7 согласился, о чем впоследствии фио6. сообщил ФИО9

Реализуя свой преступный умысел, направленный на мошенничество, ФИО9, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, имея доступ к служебной информации, на своем рабочем месте, расположенного в ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, расположенной по адресу: 

<

...>, получил сведения о том, что осужденный фио7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осужденный ДД.ММ.ГГГГ Ордынским районным судом Новосибирской области по ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 166УК РФ, путем присоединения приговоров от ДД.ММ.ГГГГ и приговора от ДД.ММ.ГГГГ, приговорен к трем годам и шести месяцам лишения свободы и отбывающий наказание в ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, в октябре 2019 года получит право на обращение с ходатайством о замене наказания в виде лишения свободы лишения на более мягкий вид наказания в виде исправительных работ.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на мошенничество, ФИО9, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, в один из дней до 15.10.2019, в ходе беседы с осужденным фио7 на территории ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области по адресу: 

<

...>, осуществляя его обман и злоупотребляя доверием, пообещал фио7, что он обеспечит подготовку и направление в Тогучинский районный суд Новосибирской области через администрацию исправительного учреждения для рассмотрения ходатайство фио7 о замене наказания более мягким видом наказания в виде исправительных работ документов с положительной характеристикой и заключением администрации исправительного учреждения о целесообразности замены наказания более мягким видом наказания за денежное вознаграждение в сумме 10000 рублей, при этом заведомо не намереваясь совершать указанные действия. Осужденный фио7 не подозревая о преступных намерениях ФИО9, будучи заинтересованным в освобождении из исправительного учреждения от отбывания наказания в виде лишения свободы, применение которого судом зависит от наличия поощрений, положительной характеристики и заключения администрации исправительного учреждения, представителем которого являлся ФИО9, о целесообразности замены ему наказания более мягким видом наказания в виде исправительных работ, согласился на предложение ФИО9 и договорился о том, что он будет перечислять денежные средства частями на номер банковской карты, принадлежащей ФИО9

В период времени до 15.10.2019 года, более точные дата и время в ходе расследования не установлены, осужденный фио7, не подозревая о преступных намерениях ФИО9, под воздействием ошибочно сформированного представления о возможностях последнего и в целях исполнения договоренности с ФИО9, в ходе телефонного разговора обратился с просьбой к своей жене фио8. перевести денежные средства в сумме 3500 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанка России» №. фио8 не зная и не подозревая о договоренности между фио7. и ФИО9, не зная и не подозревая о преступных намерениях последнего, 19.10.2019 года в 20 часов 31 минуту, через свой мобильный телефон, посредствам приложения «Сбербанк-Онлайн» осуществила перевод денежных средств в сумме 3500 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанка России» №на банковскую карту ПАО «Сбербанка России» №, принадлежащую ФИО9, тем самым ФИО9 получил часть оговоренной суммы в размере 3500 рублей от фио7. за оказание содействия по предоставлению последнему поощрений, подготовке служебных документов и положительной характеристики для административной комиссии ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, а также в поддержании ходатайства осужденного фио7 о замене ему наказания более мягким видом наказания в виде исправительных работ при рассмотрении Тогучинским районным судом Новосибирской области, при этом не намереваясь совершать данные действия, тем самым осуществляя обман фио7 и злоупотребляя его доверием.

Осужденный фио7., не подозревая о преступных намерениях ФИО9, под воздействием ошибочно сформированного представления о возможностях последнего и в целях исполнения договоренности с ФИО9, в период времени до 15.11.2019 год, более точное время в ходе предварительного следствия установить не представилось возможным, в ходе телефонного разговора вновь обратился с просьбой к своей жене фио8 перевести денежные средства в сумме 3000 рублей на банковскую карту ПАО «Сбербанка России» №. фио8 не зная и не подозревая о договоренности между фио8 и ФИО9, не зная и не подозревая о преступных намерениях последнего, 19.11.2019 года в 09 часов 02 минуты, через свой мобильный телефон, посредствам приложения «Сбербанк-Онлайн» осуществила перевод денежных средств в сумме 3000 рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанка России» №на банковскую карту ПАО «Сбербанка России» с №, открытую в филиале ПАО «Сбербанка России» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, кор. «Б», принадлежащую ФИО9, тем самым ФИО9 получил часть оговоренной суммы в размере 3000 рублей от фио7 за оказание содействия по предоставлению последнему поощрений, подготовке служебных документов и положительной характеристики для административной комиссии ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, а также в поддержании ходатайства осужденного фио7 о замене ему наказания более мягким видом наказания в виде исправительных работ при рассмотрении Тогучинским районным судом Новосибирской области, при этом не намереваясь совершать данные действия, тем самым осуществляя обман фио7 и злоупотребляя его доверием.

Таким образом, ФИО9, действуя умышленно, используя свое служебное положение начальника отряда отдела по воспитательной работе с осужденными ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотребления доверием похитил у фио7 денежные средства в сумме 6500 рублей, что является значительным ущербом, за оказание содействия по предоставлению фио7 поощрений, подготовке служебных документов и положительной характеристики для административной комиссии ФКУ ИК-21 ГУФСИН России по Новосибирской области, а также в поддержании ходатайства осужденного фио7 о замене ему наказания более мягким видом наказания в виде исправительных работ при рассмотрении Тогучинским районным судом Новосибирской области, при этом не намереваясь совершать данные действия, тем самым осуществляя обман фио7 и злоупотребляя его доверием, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании ФИО9 вину в содеянном полностью признал, заявил о своём согласии с предъявленным обвинением, подтвердил своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое было заявлено им в ходе ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии защитника, пояснив при этом, что осознаёт характер и последствия своего ходатайства, заявил его добровольно, предварительно проконсультировавшись с защитником.

ФИО9 на учете у психиатра и нарколога не состоит. 

Как установлено судом из пояснений ФИО9, подтверждается материалами дела, ходатайство было заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультации с защитником, ФИО9 согласен с предъявленным обвинением, обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы, ходатайство заявлено в период, установленный статьей 315 УПК РФ. 

Защитник поддержал подсудимого, пояснив, что подсудимый ФИО9 заявил такое ходатайство добровольно, последствия ему разъяснены.

Потерпевший фио7 в судебное заседание не явился, просил рассмотреть уголовное дело в его отсутствие, не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. Кроме того на стадии предварительного следствия также ему был разъяснен порядок рассмотрения дела в особом порядке, был согласен. (т.4 л.д.10)

Государственный обвинитель не возражала рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

Изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО9, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объёме. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется, условия постановления приговора в порядке особого производства без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Рассмотрев данное дело в особом порядке, суд квалифицирует действия ФИО9 по ч. 3 ст. 290 УК РФ - получение должностным лицом лично взятки в виде денег за незаконные действия в пользу взяткодателя,

по ч. 3 ст. 159 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

Такую квалификацию действий обвиняемого суд считает правильной, исходя из текста предъявленного обвинения, оснований для ее изменения не имеется, стороны о необходимости переквалификации обвинения в судебном заседании не заявляли.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, который по месту жительства и предыдущему месту службы характеризуется положительно (т.4 л.д.57-58, 55,62-63,72).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд признает полное признание вины и раскаяние подсудимого в содеянном, явки с повинной, возмещение ущерба потерпевшему, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья совершеннолетнего ребенка, нахождения на пенсии.

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено. 

Решая вопрос о виде наказания, суд, учитывая вышеизложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных ФИО9 преступлений, наличие смягчающих наказание обстоятельств, и отсутствие отягчающих обстоятельств, в целях восстановления социальной справедливости, оценив влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, на предупреждение совершения им новых преступлений, суд считает, что следует назначить наказание ФИО9 по ч. 3 ст. 290 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ хотя и связанное с лишением свободы, но с применением статьи 73 УК РФ с установлением испытательного срока.

При назначении наказания судом учитываются положения ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ. 

Учитывая тяжелое материальное положение подсудимого, наличие у него на иждивении малолетнего ребенка, ребенка с наличием хронического заболевания, нахождения на пенсии суд полагает, что цели наказания будут достигнуты без назначения дополнительных наказаний. 

Оснований для изменения категории совершенных ФИО9 преступлений, относящихся к категории тяжких, с учетом фактических обстоятельств их совершения суд не находит, как и не находит оснований для применения ст.64 УК РФ. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

блистер для сим-карты оператора мобильной связи «Мегафон» с номером № (том 1 л.д.190); сведения о движении по счетам в ПАО «Сбербанка России» на ФИО9 и фио4 на 1 диске (том 1 л.д.198);результаты полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий результаты – запись телефонных переговоров ФИО9 номера телефона № на 1 диске (том 1 л.д.236); 2 чека по операциям «Сбербанка-Онлайн», изъятые у фио8. (том 3 л.д.75-76); сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон», с абонентским номером №, серийным номером №, которую добровольно выдал осужденный фио3том 3 л.д.100); 5 чеков по операциям «Сбербанка-Онлайн», изъятые у фио4том 3 л.д.122-126), следует хранить в материалах уголовного дела;

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО9 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 290 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, по которым назначить ему наказание

по ч. 3 ст. 290 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

по ч. 3 ст.159 УК РФ в виде 1 года лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний к отбытию назначить 3 года 2 месяца лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года, обязав ФИО9 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

блистер для сим-карты оператора мобильной связи «Мегафон» с номером № (том 1 л.д.190); сведения о движении по счетам в ПАО «Сбербанка России» на ФИО9 и фио4 на 1 диске (том 1 л.д.198); результаты полученные в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий результаты – запись телефонных переговоров ФИО9 номера телефона № на 1 диске (том 1 л.д.236); 2 чека по операциям «Сбербанка-Онлайн», изъятые у фио8 (том 3 л.д.75-76); сим-карта оператора сотовой связи «Мегафон», с абонентским номером №, серийным номером №, которую добровольно выдал осужденный фио3.(том 3 л.д.100); 5 чеков по операциям «Сбербанка-Онлайн», изъятые у фио4.(том 3 л.д.122-126)- хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Тогучинский районный суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения. Осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья О.В.Краснова